¹ Cfr. l'inedito Cod. Barberiniano XXIX, 262 al fol. 29 *alias* pag. 63. Il passo che riproduco fu già citato dal PIERALISI (*Urbano VIII e Galileo Galilei*, Roma, 1875, p. 25) e dall'AMABILE (*Fra T. C. ne' castelli di Napoli ecc.* Napoli, Morano, 1887, vol. I, pp. 322-3).

Poiché la precisazione raggiunta è ormai sufficiente, possiamo rivolgerci a considerare i fatti svoltisi in questo intricato biennio (agosto 1593 - metà del 1595). Ed ecco innanzi tutto le fonti note all'Amabile, riprodotte nei passi essenziali e contraddistinte da un numero romano progressivo per semplificare i richiami:

I) Lettera allo Scioppio del 10 giugno 1607 (pp. 107-8), già citata:

...Deinde accusarunt me quod composuerim librum de tribus impostoribus, qui tamen invenitur typis excusus annos triginta ante ortum meum ex utero matris. Deinde quod sentirem cum Democrito, quando ego iam contra Democritum libros edideram. Item quod de ecclesiae republica et doctrina male sentirem, cum tamen ipse *De monarchia Christianorum* scripserim, ubi ostendi nullum philosophum potuisse sic rectam dipingere rempublicam ut Romae ab apostolis instituta est. Item quod sim haereticus; ego autem scripseram *Dialogum contra haereticos nostri temporis et cuiusque seculi*, quo in prima disputatione convincuntur...

II) Lettera al Papa e ai Cardinali, anch'essa già citata, del 12 aprile 1607 (pp. 60-1):

...Primo ex dicto unius judaizantis molestatus; secondo ob rythmum impium Aretini, non meum; tertio ex depositione conterranei quaerentis salutem suam in manifestatione haeresum fictarum adversus me et multos alios, ut scivi postea in patria mea, quod etiam se retractaverit pro me et pro illis, et testes examinati sunt ab episcopo Scyllacensi...

III) Esame di Fra Dionisio Ponzio del 21 giugno 1600 (Amabile, *Congiura*, vol. III, doc. 332, pag. 286).

...Et con haverlo dimandato a posta di che cosa fu inquisito al Santo officio, e come ne uscì, et esso Campanella mi disse, che era stato inquisito di havere un sonetto di cose bruttissime, quale... me lo recitò... soggiungendo che chi l'accusò era stato condannato in galera in vita, et esso Campanella liberato senza avere abiurato, ne ha mai voluto accettare di avere abiurato, come ho poi saputo qui in Napoli. ...questo sonetto... trattava contra la fede e parlava di Cristo come un facchino...

IV) "Informatione sopra la lettura delli processi" ecc. (scritta dal Campanella nel 1620) (Amabile, *Fra T. C. ne' castelli di Napoli, in Roma ed in Parigi*, Napoli, Morano, 1887, vol. II, doc. 200, pag. 124; già pubblicata dal Capialdi nel 1845 e dal Palermo nel 1846).